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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na aplikaci technik User Experience na
tvorbu webových stránek. Dále se zaměřuje na použití vhodných metodik pro
vývoj webových stránek v malých týmech či jednotlivcích.

Cílem bakalářské práce je vytvoření webových stránek a korporátní iden-
tity pro kavárnu. Součástí práce je souhrn poznatků o User Experience a
zdůvodnění, proč je User Experience důležité při vývoji softwaru. Práce ob-
sahuje srovnání metodik vývoje softwaru a výběr vhodné metodiky pro vývoj
webových stránek v malých týmech či jednotlivcích.

Výsledkem práce jsou webové stránky, při jejichž vývoji byly použity po-
znatky z oblasti User Experience. Pro vývoj webových stránek byla zdárně
použita vybraná metodika.

Klíčová slova webové stránky, User Experience, metodiky vývoje, návrh,
kavárna
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Abstract

This bachelors thesis aims at usage of User Experience on the web develop-
ment. It also aims at usage of suitable methodologies for developing websites
in small teams or individuals.

The goal of the thesis is to create a website and corporate identity for a
coffee house. The thesis contains summary of knowledge about User Experi-
ence and explanation why to use User Experience on the development. The
thesis also contains comparison of development methodologies and selection of
suitable methodology for the web development in small teams or individuals.

The result of this thesis is a website which has been developed with aim
at User Experience. Selected methodology was used for delevopment of the
website.

Keywords website, User Experience, development methodologies, desing,
coffee house
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Úvod

Práce se zabývá pochopením a nastíněním problematiky User Experience a
srovnáním několika metodik vývoje softwaru. Autor následně vybere meto-
diku vhodnou pro vývoj webů v malých týmech či jednotlivcích a prakticky ji
aplikuje na vývoj webových stránek kavárny Kafírna Trutnov. Při vývoji autor
také prakticky použije vybrané techniky User Experience. Cílem bakalářské
práce je tedy vývoj webových stránek kavárny za použití technik User Expe-
rience a vybrané metodiky vývoje softwaru. Poté, co autor poznatky aplikuje,
bude schopný posoudit, zda byla vybraná metodika vhodná, a jaký vliv na
vývoj a výsledek mělo použití technik User Experience.

Motivací k vytvoření bakalářské práce na toto téma je autorův zájem o vý-
voj webových stránek a také jeho zájem o problematiku User Experience. Au-
torovi se naskytla možnost provést vývoj s reálným zákazníkem, proto byly
vybrány webové stránky kavárny Kafírna Trutnov. To poskytlo možnost otes-
tovat techniky User Experience a metodiku v praxi.

Shrnutím poznatků o User Experience a některých technik této problema-
tiky se věnuje kapitola User Experience. Kapitola Metodiky vývoje softwaru
obsahuje přehled metodik a výběr vhodné metodiky pro aplikaci v praktické
části této práce. Kapitola Vývoj webových stránek pak obsahuje shrnutí vývoje
webových stránek kavárny za použití vybrané metodiky a technik User Expe-
rience. Kapitola také obsahuje zhodnocení vývoje pomocí vybrané metodiky
a výsledku použití technik User Experience.
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Kapitola 1
User Experience

Pro správné pochopení obsahu této kapitoly je potřeba nejprve definovat ter-
mín User Expericence.

User Experince (UX) zahrnuje každý aspekt uživatelovy interakce s pro-
duktem, který definuje uživatelovo vnímání produktu. Termín User Experi-
nce design (UxD) zahrnuje vizuální design, interakční design, informační ar-
chitekturu, text, značku atd. User Experince využívá tyto prvky, aby umož-
nilo uživateli nejlepší interakce s produktem (viz. obrázek 1.1). [1]

Jednoduše lze říci, že User Experince zahrnuje vše, co definuje uživatelův
vztah k produktu. Zaměřuje se na uživatelovy emoce.

1.1 Design zaměřený na uživatele

User Experience design je zaměřený na uživatele a jeho emoce. Často se lze
setkat s pojmem Human Computer Interaction (HCI). Dle Asociace UX
se lze User Experience design a Human Computer Interaction považovat
za totéž. [2]

Dle autorova názoru se HCI už jen svým názvem striktně týká provádění
uživatelsky zaměřeného designu v softwarovém inženýrství. Uživatelsky zamě-
řený design (tedy UxD) lze však dle autorova přesvědčení provádět i v jiných
oborech. Například Donald Norman se ve své knize [3] věnuje designu pro-
duktů mimo softwarové inženýrsví.

1.2 Design orientovaný na cíle uživatele

Jak bylo uvedeno výše, User Experience se zaměřuje na uživatele. Vývojáři
se snaží vytvořit produkt, který uživatel chce využívat, má s ním kladné zku-
šenosti a dobře se mu s produktem pracuje. Opět je nutné zdůraznit, že se UX
zaměřuje na emoce uživatele. Donald Norman se ve své knize [4] zaměřuje na
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1. User Experience

Obrázek 1.1: Základní kameny User Experience

emoce a jejich roli v designu.
Pokud budou vývojáři vytvářet produkty, které pomáhají splnit cíle uži-

vatelů, budou uživatelé efektivní, spokojení a doporučí produkt dalším poten-
cionálním uživatelům. Je tedy důležité zaměřit se na cíle, které uživatelé plní
využíváním produktu. Tento způsob designu je nazýván Design orientovaný
na cíle uživatele (The Goal-Oriented Design). [5, str. 3]

1.2.1 Cíle uživatele

Definovat, co jsou to cíle uživatele, lze nejlépe současně s definicí pojmů úloha
a aktivita. Úlohy a aktivity jsou mezičlánky, které vedou ke splnění cíle. Cíl
uživatele říká, proč uživatel provádí aktivity a úlohy. Vyvíjený produkt zpro-
středkovává uživateli možnost provádět tyto aktivity a úlohy. Pochopením cílů
uživatele je pak možné vytvořit produkt tak, aby byl uživatel při jeho použí-
vání efektivnější. [5, str. 15]
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1.2. Design orientovaný na cíle uživatele

Pro lepší porozumění si uveďme příklad související s praktickou částí této
práce. Cílem může být navštívení kavárny a vychutnání šálku oblíbené
kávy. Aktivity související s tímto cílem jsou např.:

• Zjištění otevírací doby

• Zjištění jízdního řádu

• Doprava do kavárny, atd.

Aktivity se dělí na dílčí úlohy, akce a operace.

1.2.2 Druhy cílů

Norman [4, str. 21] prezentuje třívrstvý model designu rozdělený podle druhu
emocí, na které cílí, a části mozku, která je zpracovává. Vrstvy jsou:

1. Vnitřní, automatická část mozku (visceral).

2. Vrstva, která zpracovává procesy týkající se každodenního chování (beha-
vioral).

3. Vrstva, která se zabývá rozvahami (reflective).

Tyto vrstvy jsou důležité pro design zaměřený na uživatelovy emoce a mají
souvislost s různými druhy cílů uživatele. Designér musí zvážit cíle ze všech
tří kategorií a v závislosti na nich vytvářet design. [5, str. 92-94]

Cíle dle pocitů

Tyto cíle mají souvislost s první vrstvou Normanova modelu. Jsou jednoduché
a osobní. Říkají, jak se chce uživatel cítit při používání produktu.

Koncové cíle

Koncové cíle patří k druhé vrstvě Normanova modelu. Říkají, proč uživatel
používá produkt. Říkají tedy, co chce uživatel dělat.

Při vyvíjení produktu a vytváření User Experience designu je nejdůle-
žitější se zaměřit na tyto cíle.

Životní cíle

Životní cíle mají souvislost se třetí vrstvou Normanova modelu. Říkají, čím
chce uživatel být. Reprezentují osobní ambice uživatele. Tyto cíle pomáhají
určit, proč uživatel plní koncové cíle.
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1. User Experience

1.3 Kognitivní psychologie a konceptuální modely

Chceme-li vytvářet kvalitní design, musíme rozumět našim uživatelům, jejich
schopnosti chápat, vyvozovat závěry a reagovat. K tomuto porozumění nám
pomáhá kognitivní psychologie.

Kognitivní psychologie se týká všech procesů, kterými jsou smyslové vjemy
měněny, redukovány, zpracovávány, ukládány, vyvolávány a používány. [6]

Kognitivní psychologie se zabývá vytvářením modelů, kterými člověk ve
své mysli reprezentuje chování vnějšího světa. Chování, jednání a rozhodování
člověka ve vnějším světě závisí na těchto modelech.

Konceptuálními modely a jejich vlivem na uživatele a jeho vztah k pro-
duktu se zabývá Donald Norman v knize Design všedních věcí. [3]

1.3.1 Konceptuální model

„Na základě dobrého konceptuálního modelu může uživatel předvídat dů-
sledky svých činů.“ [3, str. 39]


[…]

šení je v podstatě stejná jako verze pro velké rozlišení. Chybí jen slideshow a
aktuality ze sítě Facebook. Verze administrace pro malé rozlišení má z pohledu
scénáře úplně stejnou strukturu.

Vypustit verzi pro malé rozlišení jsme si mohli dovolit díky jednoduchosti
stránek. U složitějších webových stránek bychom museli testovat důkladně i
tuto verzi.

3.4.4 Výsledek iterace a prezentace zadavateli

Součástí čtvrté iterace bylo použití technologií JavaScript a AJAX pro zlepšení
UX. Dále jsme použili GraptAPI sociální sítě Facebook pro vytvoření aktualit
na webových stránkách. Také jsme zpracovali připomínky zadavatele z před-
chozí iterace. Následně jsme provedli testování použitelnosti. Výsledkem
iterace je tedy plně funkční a řádně otestovaná verze webových stránek ka-
várny.

Výsledek iterace jsme prezentovali zadavateli. Ten neměl k výsledku žádné
připomínky a schválil jej. Následuje poslední iterace, ve které jsme vyřešili
problémy zjištěné při testování použitelnosti.

3.5 Pátá iterace

V páté iteraci jsme vyřešili problémy zjištěné při testování použitelnosti
ve čtvrté iteraci. Iterace trvala dva dny a její součástí bylo také provedení
testování použitelnosti opravené verze webových stránek.

Z provedeného testování použitelnosti nevzešly nové problémy. Za-
davateli jsme tedy prezentovali upravené webové stránky a on opět výsledek
schválil. Výsledkem této iterace jsou řádně otestované webové stránky kavárny
Kafírna Trutnov (viz. obrázky D.2, D.3, D.4, D.5 a D.6), které schválil zada-
vatel jako výsledek vývoje. Pátá iterace je poslední iterací vývoje.
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3.6. Hodnocení vývoje

3.6 Hodnocení vývoje

Hodnocení použití technik User Experience

Uživatelský průzkum pomohl specifikovat požadavky ze strany uživatelů a
webové stránky se tak zaměřují primárně na uživatele, což by měl být účel
každého softwaru.

Persony pomohly k vytvoření designu orientovaného na uživatele. Díky
nim jsme měli uživatele neustále na paměti. Také pomohly specifikovat poža-
davky na webové stránky.

Wireframy (a mockupy) pomohly k vytvoření prototypů, které jsme mohli
otestovat a tak nalézt problémy dříve, než bychom do vývoje investovali mnoho
úsilí.

Bez testování použitelnosti bychom se neobešli. Pomohlo odhalit mno-
ho problémů a výsledné webové stránky tak učinilo uživatelsky přívětivějšími.

Vliv použití technik UxD na vývoj webových stránek kavárny Kafírna Trut-
nov byl bezesporu kladný.

Hodnocení metodiky SprintMethod

Výhodami metodiky SprintMethod je bezesporu rozdělení vývoje do sprintů.
Zákazník měl na začátku problém specifikovat požadavky a testování v prů-
běhu iterací navíc pomohlo odhalit mnoho problémů. Možnost upracovat délky
sprintů je také určitou výhodou, protože několik iterací mělo délku v řádech
dní kvůli trivialitě jejich obsahu.

Kanban board je vynikající způsob organizace práce. I kdyby metodika
neměla žádné jiné výhody, organizace práce pomocí Kanban board pomáhá
vývojáři udržovat se na správné cestě za dosažením cílů.

SprintMethod doporučuje vytváření wireframů a testování. Jejich ne-
sporné výhody jsou uvedeny v textu výše.

Metodika sice není nijak komplexní, ale jednotlivci pomůže s organizací
práce a navíc přikládá techniky a doporučení, kterými je výhodné se řídit,
pokud chceme vyvinout kvalitní produkt.

Co se týče nevýhod, díky proměnné délce sprintů můžeme mít sklony
k jejich prodlužování. Prodlužování je důležité si uvědomit a vyhnout se mu.

Můžeme konstatovat, že webové stránky kavárny Kafírna Trutnov byly
úspěšně vyvinuty pomocí metodiky SprintMethod. Vliv metodiky na vývoj
webových stránek byl opět kladný.
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Závěr

V kapitole Metodiky vývoje softwaru byly popsány a srovnány některé me-
todiky vývoje softwaru. Z těchto metodik jsme následně vybrali metodiku
SprintMethod, kterou jsme úspěšně aplikovali na vývoj webových stránek ka-
várny Kafírna Trutnov.

V kapitole User Experience bylo vysvětleno, čeho se týká User Expe-
rience a proč je důležité. Také byly v této kapitole popsány některé techniky
User Experience designu, které byly následně úspěšně aplikovány na vývoj
webových stránek kavárny.

V průběhu vývoje byly analyzovány požadavky uživatelů i zadavatele na
webové stránky kavárny (viz. Definice požadavků). Byl vytvořen design webo-
vých stránek (viz. Design rozhraní webových stránek), které byly následně
vyvinuty za použití námi vybraných technologií (viz. Třetí iterace a Čtvrtá
iterace). Jak design, tak výsledné webové stránky, byly testovány (viz. Čtvrtá
iterace a Pátá iterace). Výsledky testování nám dopomohly vytvořit takové
webové stránky, které pomáhají uživatelům plnit jejich cíle. Také byla vytvo-
řena korporátní identita kavárny (viz. obrázek D.1).

Na konci kapitoly Vývoj webových stránek byl shrnut vliv použití meto-
diky SprintMethod a také vybraných technik User Experience designu na
vývoj webových stránek (viz. Hodnocení vývoje).

Výsledkem bakalářské práce jsou webové stránky kavárny Kafírna Trutnov
(viz. obrázky D.2, D.3, D.4, D.5 a D.6), které byly úspěšně vyvinuty pomocí
vybrané metodiky SprintMethod a na jejichž vývoj byly aplikovány techniky
User Experience designu.
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Příloha A
