Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Marek Janča
Oponent práce: Ing. Mgr. Pavla Vozárová, Ph.D., M.A.
Název práce: Aplikace User Experience a vývojových metodik na tvorbu webu
Obor: Web a multimédia (bakalářský)

Datum vytvoření: 5. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Domnívám se, že návrh a vytvoření webových stránek včetně rozboru použité metodiky je vhodným zadáním pro
bakalářskou práci. Vzhledem k požadavku na formální rozbor hodnotím zadání jako spíše náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah je v souladu s požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná, deskriptivní část směřuje k praktické aplikaci, v práci neshledávám zbytečné kapitoly. Práce se
příjemně čte, text je plynulý a věcně správný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci jsem si všimla jen málo formálních chyb, celkově je formálně i jazykově na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Množství použitých zdrojů je dostatečné, jejich zaměření vyhovuje zadání práce a jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je aplikovaná, nedomnívám se, že by měla sloužit jako vědecká publikace, to však ani nebylo jejím účelem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je webová stránka dle přání zadavatele, práce je tedy maximálně využitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč zatím nebyly vámi vytvořené stránky nasazeny v ostrém provozu?

Mohl byste shrnout, nakolik se protínaly představy uživatelů stránky (potenciálních zákazníků) a jejího vlastníka (majitele
kavárny)? Narazil jste na nějaké zajímavé rozdíly v očekávání?

Domníváte se skutečně, že cílovými zákazníky, kteří stránky kavárny navštěvují, jsou převážně lidé ve věku 15-30 let?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově se jedná o jednu z nejlepších prací, které jsem tento semestr oponovala. Autor prokázal, že dokáže nastudovat a
pochopit vhodné metodiky, použít je v praxi a také celý proces srozumitelným způsobem popsat čtenáři práce. Z celého textu
je patrná pečlivost, se kterou zadání zpracoval, a zaujetí pro danou problematiku. Proto práci hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: